

REFERAT Omsorgsudvalget 2018-2021 d. 13-12-2018

Mødedato Torsdag d. 13. december 2018 kl. 15:30

Mødested Landsbyen Møllevang, Garnisonsvej 6, 8930 randers NØ

Indholdsfortegnelse

Etablering af Landsbyen Møllevang - tredje etape.....	3
Utsigtede hændelser på omsorgsområdet - status november 2018.....	5
Fordelingsmodel 2019 på omsorgsområdet.....	7
Visionsaftale Bevæg dig for livet.....	9
Høring af forslag til klima-, natur- og miljøpolitik.....	12

Punkt 96: Etablering af Landsbyen Møllevang - tredje etape

27.42.28-G01-1-18

Resume

Forligspartierne afsatte i budget 2017-2020 i alt 5 mill.kr. til etablering af Landsbyen Møllevang. Byrådet bevilgede i 2017 2 mill.kr. til første etape af etableringen, og ligeledes blev der i 2018 bevilget 2 mill.kr. til anden etape. Sagen handler om fortsættelse af planerne i 2019 med tredje og sidste etape, hvortil der er afsat 1 mill.kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via omsorgsudvalget og økonomiudvalget

1. at den afsatte anlægsbevilling på 1 mill.kr. til gennemførelse af tredje etape frigives, til udførelse af sidste etape af Landsbyen Møllevang.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Stine Eiby deltog som stedfortræder for Henrik Leth.

Sagsfremstilling

Visionen for Landsbyen Møllevang er at lave et sted, som er særligt egnet til mennesker med demens, og hvor omgivelserne er tilpasset til at kunne imødekomme de behov som beboerne har. Omgivelser som understøtter at beboerne kan leve et aktivt og socialt liv, og for at den enkelte beboer bevarer sin livskvalitet, identitet, og selv træffer valg og føler sig inkluderet i fællesskabet.

I dag har fleste af beboerne i Landsbyen Møllevang en demenssygdom eller demenssymptomer. I løbet af de kommende år forventes det, at alle beboere har en demenssygdom eller demenssymptomer.

Der arbejdes i Landsbyen Møllevang ud fra leve-bo-miljø tankegangen. Grundtanken bag de forandringer der er lavet i 2017 og 2018 er, at skabe et levemiljø som understøtter de daglige gøremål og aktiviteter der er i hverdagen. For mange af beboerne kan det være meget indgribende, at skulle forlade hjemmet eller centret for at gå på café, besøge frisør og lignende, så derfor arbejdes der med at skabe mulighed for fortsat at være aktiv deltager - i trygge rammer, i Landsbyen Møllevang.

Der arbejdes med at etablere særligt indrettede lokaler, som har til formål at opfylde de behov, beboerne efterspørger og give oplevelsen af at "skulle i byen" eller "gå ærinder". Rammerne skal være let tilgængelige og tydelige i forhold til skiltning osv.

I 2017 er der arbejdet med at skabe demensvenlig indretning i fællesarealerne i boenhederne, bl.a. er der lavet døgnrytmelys, vægmalerier og hjemlig indretning. Derudover blev der anlagt en have med forskellige sansemiljøer.

I 2018 specialuddannes personalet for at kunne varetage de specialiserede pleje og omsorgsopgaver. Derudover bliver der arbejdet med "Hovedstrøget" i Landsbyen Møllevang, som ligger i hovedbygningen.

I august 2018 blev Konditori Palmehaven indviet, og i efteråret bliver Købmandsbutikken klar til åbning hvor der bliver mulighed for at købe dagligdagsvarer som bl.a. sæbe, elpærer, batterier, chokolade og toiletpapir. Caféen har fået ny indretning med nye møbler og lamper, og som overgang fra haven til caféen bliver der tilbygget et orangeri, som dels skal give mulighed for naturlige sanseindtryk i form af dufte fra bl.a. krydderurter og dels skabe en mere blid overgang mellem inde og udearealer.

I 2019 skal Randers Kommunes Videnscenter for Demens etableres. Centret vil fungere som rådgivningscenter og tanken er, at placere hovedaktiviteterne i Videnscentrets opgaver i Landsbyen Møllevang.

I Videnscentret vil der være fysisk tilstedeværelse af demensfagligt uddannet personale, som kan rådgive hjemmeboende mennesker med demens, pårørende, og fagpersoner. Tankerne er, at der herfra kan tilbydes undervisning og kurser internt som eksternt, for medarbejdere og ledere og forskellige sundhedsuddannelser. Ud over rådgivningsdelen vil der også være stor fokus på vidensdeling både internt i Randers Kommune og eksternt med andre kommuner. Netværksgrupper og pårørendegrupper vil også være en del af Videnscentret, og inkluderer et tæt samarbejde med Terneparken og Huset Nyvang.

I 2019 vil vi have fokus på at videreudvikle et nyt og bedre hverdagstilbud for hjemmeboende mennesker med demens. Der ønskes et hverdagstilbud placeret i Landsbyen Møllevang så mennesker med demens, der bor i egen bolig, kan komme og benytte sig af aktivitetstilbud og deltagelse i hverdagsopgaver både i boenhederne og de etablerede tilbud på "Hovedstrøget". For ligesom det ofte er for beboerne i Landsbyen Møllevang en uoverkommelig opgave at deltage i gøremål i byen, kan det være en lige så uoverskuelig opgave for hjemmeboende. Derfor giver det mening, at kunne fortsætte med at være aktiv i hverdagen i Landsbyen Møllevangs trygge og overskuelige rammer og for eventuelle kommende beboere vil overgangen fra egen bolig til plejebolig blive lettere fordi omgivelserne og personalet vil være genkendelige.

Landsbyens store inde og udearealer giver mange muligheder for at lave nye spændende aktiviteter i hverdagstilbuddet og landsbyen skræddersyer forløb, så det kommer til at indeholde meningsfulde aktiviteter for den enkelte borger som kan være med til at bevare livskvaliteten for borgeren.

Landsbyen Møllevang kommer således til at indeholde boliger, demensvenlig café, rådgivningscenter (isamarbejde med Huset Nyvang og Terneparken), træning, aktivitet og hverdagstilbud for mennesker med demens.

Økonomi

Frigivelse af anlægsbevillingen på 1 mill.kr. i 2019 omhandlende den tredje og sidste etape på Landsbyen.

Punkt 97: Utsigtede hændelser på omsorgsområdet - status november 2018

29.09.15-G01-1-18

Resume

Siden 2010 har Randers Kommune være forpligtiget til at rapportere, analysere og drage læring af de utsigtede hændelser, der sker. I sagsfremstillingen gives en overordnet introduktion til emnet, som på mødet vil blive uddybet med, hvordan vi mere konkret arbejder med dette.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Stine Eiby deltog som stedfortræder for Henrik Leth.

Sagsfremstilling

Randers Kommune har ifølge Sundhedsloven været forpligtiget til siden 1. september 2010, at rapportere, analysere og drage læring af de utsigtede hændelser (UTH), der relaterer sig til sundfaglige ydelser efter Sundhedsloven.

Ved UTH forstås hændelser og fejl, som ikke skyldes patientens sygdom, og som enten er skade-voldende eller kunne have været skadevoldende. En UTH omfatter en begivenhed, der forekommer i forbindelse med sundhedsfaglig virksomhed udført af autoriserede sundhedspersoner og personer, der handler på disses ansvar.

Registrering af utsigtede hændelser skal bidrage til, at vi lærer af de fejl, der bliver begået. "Det er ok at begå fejl, men det er ikke ok at begå den samme fejl igen og igen!"

Registrering af utsigtede hændelser sker indenfor 5 kategorier:

- Ingen skade
- Mild skade
- Moderat skade
- Alvorlig skade
- Dødelig skade

Organisering af arbejdet med UTH

Forvaltningen Sundhed, Kultur og Omsorg har en risikomanager, som er overordnet ansvarlig for, at organisationen har fokus på UTH. Dette sker i et samarbejde med den sygeplejefaglige konsulent og administrativ hjælp til håndtering af data. I hvert område er der en UTH-tovholder, som er ansvarlig for at der kontinuerligt er fokus på arbejdet med utsigtede hændelser, og som bidrager til læring på tværs af omsorgsområdet. I hver afdeling er der valgt en sagsbehandler, som sammen med lederen er ansvarlig for at behandle de utsigtede hændelser, som opstår, samt at bidrage til refleksion og læring så lignende hændelser fremadrettet undgås.

Indberetning af hændelser

Utsigtede hændelser skal indberettes i en national database; DPSD. Hændelserne behandles som nævnt i den enkelte afdeling, og løsningsforslag i forhold til at undgå lignende hændelser fremadrettet beskrives i systemet, hvilket bidrager til national læring og opmærksomhed.

I praksis er det ikke alle hændelser, der bliver registreret, og der arbejdes fortsat på, at få medarbejdere til at se mening og forståelse for, hvorfor det er vigtigt og brugbart systematisk at registrere hændelser. Antallet af hændelser er dog retningsgivende for hvilke udfordringer, vi generelt har på området og giver et blik på behov for læring både i forhold til individuel kompetenceudvikling og organisatorisk udvikling.

I Randers Kommune har vi siden 1. maj 2016 arbejdet med bunke-rapporteringer. Bunkerapportering betyder, at hændelser i kategorien Ingen skade eller Mild skade skrives på et skema, som ligger fremme i afdelingen. Omsorgsudvalget havde forinden godkendt denne metode ud fra en vurdering af, at dette ville gøre det mindre administrativt tungt at rapportere, hvilket ville føre til flere indberetninger og dermed mere læring.

Det har efterfølgende vist sig, at medarbejdere, sagsbehandlere og leder hurtigere er i stand til at agere på en utilsigtet hændelse, når den er synlig på et skema, og det opdages hurtigt, hvis der er et mønster i hændelser der altid sker på samme tidspunkt, som fx glemt medicin, så der kan handles omgående.

Læring af utilsigtede hændelser

På mødet vil der blive fremlagt data, som viser, at der skete der en stor stigning i antallet af indberettede hændelser med indførelsen af bunke-rapportering. Mange af de indberettede fejl er i kategorien Ingen skade, hvilket betyder at fejlen blev opdaget, før den medførte skade som fx glemt medicin, der alligevel bliver givet eller en doseringsfejl, som blev opdaget før borgeren fik sin medicin.

Det er dog også tydeligt, at antallet af bunke-rapporteringer er svagt faldende. Dette skyldes til dels, at vi ikke længere rapporterer fald, da der foregår systematisk arbejde med fald-forebyggelse, men det kan måske også skyldes, at der har været mindre fokus på vigtigheden af at rapportere UTH'er. En tredje forklaring kan være, at antallet af UTH'er falder pga. det systematiske arbejde med at forebygge fejl.

Der er dog ingen tvivl om, at der fortsat skal opretholdes et systematisk fokus på at indberette utilsigtede hændelser, da dette bidrager til refleksion og læring og dermed bedre sikkerhed for borgerne.

På mødet vil der blive givet en uddybende orientering om arbejdet med utilsigtede hændelser.

Økonomi

Arbejdet med utilsigtede hændelser holdes indenfor de eksisterende økonomiske rammer.

Bilag

UTH og læring - oplæg

Punkt 98: Fordelingsmodel 2019 på omsorgsområdet

00.30.02-G01-1-18

Resume

På omsorgsområdet fordeles budgetterne til områderne efter en fordelingsmodel, der blev besluttet i 2013. I denne sag orienteres om modellen og fordelingen i 2019.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning og
2. at sagen videresendes til ældrerådet til orientering.

Beslutning

1. at taget til efterretning

2. at, sagen sendes til orientering i ældrerådet.

Et ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen blev godkendt med 7 stemmer for. Ændringsforslaget lød:

Sagen sendes ligeledes til orientering i byrådet.

Stine Eiby deltog som stedfortræder for Henrik Leth.

Sagsfremstilling

Fordelingsmodellen på omsorgsområdet tager udgangspunkt i en række principper, som senest er revideret i 2013 og efterfølgende årligt taget til efterretning af udvalget.

Modellen er opbygget således at det samlede budget hvert år på omsorgsområdet genberegnes ud fra de principper, som fordelingsmodellen beskriver.

Det skal understreges at der er tale om en fordelingsmodel og ikke en normeringsmodel. Det betyder at tildelingen til de enkelte delområder er vejledende, og at det er op til den enkelte områdeleder at viderefordre budgettet under hensyntagen til lokale forhold.

Det betyder fx at der kan ske omfordeling i forhold til de tildelte beløb til centre, hvor der på et center kan være borgere, hvor plejetyngden gennemsnitligt er større end det fordelingsmodellen vil give, mens der i andre er mindre plejetyngde. Eller der kan være tale om at der omfordeles mellem delmodellerne omtalt herunder.

Fordelingen af lønbudgettet tager udgangspunkt i følgende elementer:

- Delmodel 1: Ledelse, administration og tekniske servicemedarbejdere
- Delmodel 2: Boliger
- Delmodel 3A: Personlig pleje og praktisk hjælp på frit-valgsområdet samt uddelegerede sygeplejetimer
- Delmodel 3B: Sygepleje på frit-valgsområdet
- Delmodel 4: Aktivitetsområdet
- Delmodel 5: Køkkenområdet
- Delmodel 6: Natcenter, Hospice, Tryghedshotellet, Træningshøjskole, Døgngenoptræningspladser på Svaleparken samt beløb til senere fordeling.

I det vedhæftede notat redegøres der nærmere for fordelingen af omsorgsområdets budget. Ud over midlerne omtalt i fordelingsmodellen suppleres beløbene med tildelingen fra ældre milliard, værdigheds milliard, finanslovsmidler, klippekort, puljen fra den ældre medicinske patient samt til genoptræning efter sundhedsloven.

Der er stor usikkerhed omkring efterregulering vedr. demografi i 2019, da den udarbejdede befolkningsprognose i vinteren 2018 har vist sig at overvurdere antallet af borgere den 1. januar 2019, og det vil få indflydelse på budgettet på omsorgsområdet i 2019 - på den baggrund er der inden fordelingen af lønbudgetterne tilbageholdt midler til dækning af den forventede efterregulering på 10 mio. kr.

Endvidere er budgetterne til områderne i forhold til tidligere reguleret, idet budgetterne til de nyoprettede borgerteam budgetteres for sig selv, idet det er forudsat at borgerteamene overtager timer fra distrikterne i områderne.

Økonomi

Modellen har konsekvenser for fordelingen til de enkelte områder, men ikke på det samlede budget.

Det skal bemærkes at byrådets beslutninger den 10. december omkring spareplanen på omsorgsområdet vil betyde at der skal ske tilpasninger af tildelingen, hvorfor beløbene vil blive genberegnet på baggrund af de beslutninger, der træffes.

Bilag

Beskrivelse af fordelingsmodel på ældreområdet 2019

Punkt 99: Visionsaftale Bevæg dig for livet

18.20.00-P22-1-18

Resume

Danmarks Idrætsforbund (DIF) og DGI står bag den fælles national vision 25-50-75, kaldet "Bevæg dig for livet". Målet med visionen er, at i 2025 skal 75% af befolkningen være idrætsaktive, heraf 50% i foreninger. En vision der skal gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation. Randers Kommune er udpeget til at være én af de 15 visionskommuner der skal gå forrest i forhold til visionen og har i samarbejde med DIF og DGI udarbejdet visionsaftalen. Visionen er en bred indsats, som involverer hele kommunen og de fleste forvaltningsområder i samarbejde med en række eksterne aktører. Indenfor hver af indsatsområderne skal der laves en handleplan der skal bidrage til at realisere visionen. Kun med den brede, mangfoldige og samtidig indsats, skønnes det muligt at komme visionen nærmere i Randers.

Visionsaftalen er en 5-årig aftale, gældende fra den 1. marts 2019.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget, børne- og familieudvalget, skole- og uddannelsesudvalget, beskæftigelsesudvalget, omsorgsudvalget, udviklingsudvalget, socialudvalget, miljø- og teknikudvalget, landdistriktsudvalget og økonomiudvalget

1. at visionsaftalen godkendes

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. november 2018, pkt. 123:

Beslutning

Indstilles godkendt.

Stine Eiby deltog som stedfortræder for Henrik Leth.

Sagsfremstilling

Danmarks Idrætsforbund (DIF) og DGI står bag en national vision "Bevæg dig for livet". Målet med visionen er, at i 2025 skal 75% af befolkningen være idrætsaktive, heraf 50% i foreninger. En vision der skal gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation.

Randers Kommune er udpeget til at være én af de 15 visionskommuner der skal gå forrest i forhold til visionen og har i samarbejdet med DIF og DGI udarbejdet visionsaftalen.

Visionsaftalen er en 5-årige visionsaftale, gældende fra den 1. marts 2019

Målet med visionsaftalen er at få flere idrætsaktive borgere i Randers Kommune. Særligt med fokus på at få de inaktive gjort idrætsaktive samt at der er flere borgere der dyrker idræt og anden motion i fritiden.

Til udarbejdelse af visionsaftalen har der været nedsat en arbejdsgruppe, bestående af repræsentanter fra Randers Kommune, DIF og DGI Østjylland. I drøftelsen af mulige indsatsområder, har gruppen haft en åben dialog hvor blandt andet forskellige målgrupper, arenaer, nuværende tiltag, politiske målsætninger, fokusområder og foreninger er blevet inddraget og diskuteret. Arbejdsgruppen har på baggrund heraf fremsat otte indsatsområder, der skal være omdrejningspunktet for udmøntningen af visionen i Randers.

Til målopfyldelsen skal der for hvert indsatsområde udarbejdes og beskrives handleplaner. Handleplanerne skal godkendes af styregruppen for visionen. En del af disse indsatser vil være videreførelse og mulig styrkelse af igangværende indsatser, ligesom nye tiltag kan iværksættes. Handleplanerne vil være dynamiske, så de hele tiden tilpasses de rammer og vilkår der er mulige. Ejerskabet for de konkrete indsatser i handleplanerne skal ligge hos den udførende part og er dermed ikke centrale initiativer.

De 8 indsatsområder er:

Udvikling og samskabelse med forening

Et stærkt foreningsliv er centralt i forhold til målopfyldelsen af visionen. Foreningerne skal motiveres og understøttes, så nye målgrupper kan finde vej til foreningerne. Foreningsudvikling, herunder fastholdelse/rekruttering af nuværende og kommende træner og ledere, vil have særligt fokus.

Sundhed

Med afsæt i Sundhedscenteret skal der bygges videre på erfaringer fra blandt andet Sundhedshøjskolen, hvor der er et tæt samarbejde med det lokale foreningsliv. Sundhedscenteret skal være facilitator for flere indsatser i tæt samarbejde med DIF, DGI og andre relevante aktører, eksempelvis implementering af idrætspakker målrettet inaktive målgrupper og særlige tiltag målrettet brobygningen mellem forebyggelsesindsatser og det frivillige foreningsliv.

Seniorer

Antallet af seniorer vil indenfor de kommende år stige markant. Med baggrund heri skal visionsaftalen bidrage til, i samarbejde med blandt andet foreningslivet, Ældresagen og aftenskoler, at der oprettes nye tilbud til målgruppen, hvor fællesskabet bliver et bærende element. Endvidere med en kobling til lokalcentre med motionstilbud.

Udsatte

Borgere med ingen eller lav uddannelse, samt borgere i socialt udsatte boligområder, er målgrupper der halter bagefter hvad angår en aktiv fritid. På den baggrund vil der i aftalen blandt andet være fokus på indsatser målrettet borgere i Nordbyen samt indsatser på beskæftigelsesområdet, særligt i samarbejde med UU Randers. Desuden vil der være fokus på at sikre yderlige idrætstilbud til borgere med handicaps i Randers Kommune.

Børneområdet

Med udgangspunkt i en helhedstænkning skal der sikres en sammenhængende indsats mellem idræt og bevægelse i dagtilbud, gennem skolesystemet og videre til ungdomsuddannelserne. Et fokus vil være at give børnene gode motoriske forudsætninger på dagtilbudsområdet. At udarbejde en strategi for de 45 minutters bevægelse i folkeskolen og sikre idrætstilbud til elever på ungdomsuddannelserne.

Landdistrikter

Med visionen som ramme, skal der i samarbejde med Landsbyklyngen Kronjylland, udarbejdes initiativer der styrker idræts- og bevægelsesindsatserne i landsbyerne og som ender ud i en lokal udgave af Bevæg dig for livet.

Byen til vandet

Randers har masser af skøn natur der ligger op til bevægelse, underbygget af Byen til vandet visionen. Med udgangspunkt heri, skal vandsportspotentialerne udnyttes i tæt samarbejde med blandt andet vandsportsklubberne. Aktiviteter der både skal tiltrække nye målgrupper og aktiviteter som kan have et sundhedsfremmende sigte.

Faciliteter

Med afsæt i den politisk vedtaget facilitetsstrategi på idrætsområdet og Naturplanen for Naturpark Randers Fjord skal visionen bidrage til at sikre optimal udnyttelse af faciliteter og skabe større udnyttelse af potentialerne i naturen. Det skal sikres ved blandt andet at understøtte opstart af nye outdoorforeninger/aktiviteter. Desuden skal der i planlægnings- og anlægsfasen af nye rum og rammer, tænkes på tværs af sektorer, så der sikres de bedst mulige rammer for idræt og bevægelse.

Organisering

Organiseringen i visionsaftalen er opdelt i tre. En styregruppe, som den overordnet, efterfulgt af projektgrupper og en projektleder. Styregruppen er sammensat med politiske deltagelse, formand for FU, direktører og chefer i Randers Kommune og repræsentanter fra ledelsen i DIF og DGI Østjylland. Borgmesteren er formand for Styregruppen.

Projektgrupperne er sammensat af chefer, ledere, medarbejderrepræsentanter fra de forvaltninger, DGI, DIF, foreninger og andre eksterne aktører. De forskellige projektgrupper dannes på baggrund af de respektive indsatsområder.

Projektlederen skal blandt andet sikre et bredt ejerskab i forvaltningen og koordinere igangsættelse, implementering og opfølgning af visionens aftaler. Projektlederen bliver ansat i Kultur og fritid, men vil arbejde på tværs i forvaltningen.

Derforuden etableres en administrativ koordineringsgruppe der udarbejder dagsorden til styregruppen.

Økonomi

DIF/DGI og Randers Kommune bidrager begge med 250.000 kr. årligt til den fælles projektleder. Alle indsatser finansieres inden for den kommunale økonomi med mulighed for bidrag fra eksterne midler. Det forventes at alle relevante forvaltninger bidrager til at opfylde de overordnede målsætninger og at de bidrager med eksisterende ressourcer.

Kommunikation

Som visionskommune skal Randers Kommune være med til at markedsføre den fælles vision for DIF og DGI. Det betyder at kommunen på forskellig vis skal synliggøre den er visionskommune. Det være sig på digitale kanaler og på trykt materiale. DIF og DGI er i aftalen forpligtet til at bruge Randers Kommune som case hvor det giver mening.

Økonomi

I visionsperioden afsættes årligt 250.000 kr. til aflønning af projektleder.

De 250.000 kr. finansieres med 100.000 kr. fra eliterådet og 150.000 kr. fra Folkeoplysningsudvalget.

Den resterende økonomi til indsatser i Bevæg dig for livet skal findes indenfor den kommunale ramme med mulighed for bidrag fra eksterne midler.

Bilag

Bevæg dig for livet Randers Visionsaftale

Punkt 100: Høring af forslag til klima-, natur- og miljøpolitik

00.30.00-G01-6-18

Resume

Der er udarbejdet et forslag til en ny klima-, natur-, og miljøpolitik. Byrådet besluttede på mødet 12. november 2018 at sende forslaget i høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Familieudvalget, Skole- og Uddannelsesudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Omsorgsudvalget, Udviklingsudvalget, Socialudvalget, Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget, Landdistriktsudvalget, Handicaprådet, Udsatterrådet og Ældrerådet,

1. at forslag til klima-, natur- og miljøpolitik drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Omsorgsudvalget tilslutter sig handicaprådets kommentarer omkring tilgængelighed.

Stine Eiby deltog som stedfortræder for Henrik Leth.

Sagsfremstilling

I forlængelse af byrådets visionsproces for 2018-21 er der udarbejdet en ny klima-, natur- og miljøpolitik som en af i alt 12 visionspolitikker relateret til seks politiske målsætninger.

Klima-, natur- og miljøpolitikken bygger videre på den forrige politik fra 2015, men er nyskrevet med udgangspunkt i byrådets vision for 2018-21 og de seks politiske målsætninger. Klima-, natur- og miljøpolitikken relaterer sig hovedsagligt til målsætningerne om Byen til Vandet og Grøn bæredygtighed, men har også i mindre grad betydning for målsætningen om Attraktiv bosætningskommune og Attraktiv erhvervskommune.

Desuden kan klima-, natur- og miljøpolitikken ses som en overordnet paraply for de mere detaljerede handleplaner på forskellige fagområder under politikken. Det drejer sig fx om klimaplanen, indsatsplanerne for rent drikkevand, skovstrategien og den kommende friluftsstrategi.

Endelig er politikken i tråd med FN's verdensmål for bæredygtighed, som frem til 2030 skal sætte kursen mod en mere bæredygtig udvikling. Her er det de "grønne" mål omkring rent drikkevand, bæredygtig energi, bæredygtige byer og lokalsamfund, ansvarligt forbrug og produktion, klimainsats og livet på land, der er mest relevante.

Klima-, natur- og miljøpolitikken omfatter nedenstående emner:

- Naturen tæt på borgeren
- Biodiversitet
- Rent drikkevand
- Energi og Klima (klimaforebyggende tiltag)
- Klimatilpasning og overfladevand (klimatilpassende tiltag)
- Grøn erhvervsudvikling
- Vi fejrer for egen dør (kommunen som virksomhed)

Udover miljø- og teknikudvalgets input har relevante emner været drøftet med landdistriktsudvalget, udviklingsudvalget og skole- og uddannelsesudvalget.

Forslaget til klima-, natur-, og miljøpolitik er behandlet i miljø- og teknikudvalget og byrådet.

Forslaget er sendt i høring i perioden 14. november 2018-14. januar 2019.

Politikudkastet er vedlagt sagen.

Økonomi

Ingen

Bilag

Klima natur miljøpolitik.pdf